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NAVŠTIVTE ZOO VÍDEŇ
Zoologická zahrada Schönbrunn ve
Vídni je nejstarší existující ZOO na
světě.
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ROZHOVOR S RADKEM
NEČASEM
Úspěšným hráčem a reprezentantem
v basketbalu.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Úvodník
Květen je měsíc lásky. Slavíme
v něm Svátek práce
a vzpomínáme na konec druhé
světové války. Upomínku na tuto
dobu máme v Pardubicích
v podobě památníku
Osvobození. Letos se rozhořela
debata na téma, zda by se neměl
pomník odstranit.
Víme, že nás neosvobodila
jenom Rudá armáda a že zde
hrály hlavní roli mocenské
zájmy. Proto jsme také
donedávna slavili jako Den
osvobození devátý květen, a ne
osmý.
Dříve se velkolepě oslavovalo
prvomájovými průvody. Dnes se
každý školák těší hlavně na to,
že nemusí do školy, a mnohý si
ani nevzpomene, proč volno je.
Ale jsou věci, na které by se
zapomínat nemělo. Ať už je to
Máchův Máj, hrůzy války,
nebo pomník padlým. Naštěstí
se nakonec ukázalo, že
rozhodnutí města pomník
odstranit, byla fáma. K.B.

Mladý chemik
Sloučeniny dvou devátých tříd
ZŠ Studánka se účastnily
regionálního kola soutěže
Hledáme nejlepšího mladého
chemika ČR, pořádané SPŠCH.
Zadání znělo Automobil očima
chemika. Projekt se skládal
z prezentace, plakátu a z
praktické části, naší prapodivné
krabičky, kterou jsme nazývali
motor se skleněnou hlavou.
Přípravy trvaly tři měsíce
namáhavé práce žáků
a nepřetržitých stavů úzkostí
vystresovaného učitelského
dozoru. Někteří jedinci se snažili
o hodnotnou práci, někteří
ovšem měli chuť přidat kousek
umění, které by ozvláštnilo náš
úžasňácký projekt. V onen
slavný den, když se většina
účastníků dopotácela na místo,
začala naše show. Před devátou
hodinou ranní jsme začali
chystat plakát a počali jsme
kriticky (velice kriticky… ale
patřilo jim to) hodnotit plakáty
oponentů. Pak přišla porota

a začala hodnotit náš projekt. Ti
nejvýřečnější ani nepouštěli
porotce ke slovu a zahlcovali je
(ne)opomenutelnými
informacemi. Po skončení
prezentace plakátů, byla krátká
přestávka na oběd (lečo-rajská
s těstovinami), po které začala
samotná prezentace, které se
chopil Martin a Štěpán. A nebyli
bychom to my, kluci z 9. B,

kdybychom nevymysleli
nějakou trhlou nevšednost.
Koneckonců, celou aparaturu si
podle mého mínění ještě nikdy
nikdo do učebny nedonesl.
Dokonce jsme odehráli náš první
přídavek. Jsme na sebe hrdí.
Složili jsme k tématu vlastní
písničku (text i hudbu) na dané
téma. Porota užasla.

Nejlepší noc na světě 6.B
Když nám pan učitel oznámil, že
budeme spát ve škole, málem
jsme se radostí pominuli. Začali
jsme plánovat, domlouvat
a organizovat, no prostě jsme se
do příprav zakousli, jako
policejní pes do figuranta
na cvičáku. Kolem šesté večer
jsme se začali scházet
před naším pavilonem. Zásoby
jídla jsme měli tak na měsíc
a pití od džusů až po malinovky
nepočítaně. Popravdě to byl
docela vtipný pohled, jak se
dvanáctileté děti prohýbají
pod tunou sladkostí, dek
a karimatek. Na tak úžasné akci
snad už chybělo jen jediné…
pizza! Tu jsme objednávali
po tunách. Trvalo asi hodinu
a půl než nám těch přibližně
dvacet pizz přivezli. To už jsme
hladem šilhali, ale ani za zlaté
prasátko jsme si k večeři
nechtěli dát nic jiného než
vysněnou pizzu. Konečně nám
zazvonil mobil, že si pro tu
zásilku máme dojít. Řítili jsme
se rychlostí závodního Ferrari
k autu, které se pod obrovskou
spoustou pizz naklánělo na bok.
Kluci přebrali náklad a my jsme
jim šli otevřít branku. Když jsme
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se konečně usadili a otevřeli
krabice, ovanula nás vůně šunky.
Ze začátku jsme měli každý
svou pizzu, ale postupem času
už si každý bral nevědomky
ze sousedovy krabice. Nikomu
to ale nevadilo, jelikož jsme byli
zabraní do úžasné hry. Někdo
tomu říká flaška, ale my jsme to
pojali jako dávání úkolů apod.
Zhruba po hodině pro nás přišel
pan učitel, že se jde pouštět film
(přesněji řečeno horor). To bylo
něco pro nás! Učebna byla
narvaná natěšenými, trochu
vystrašenými fanoušky
hororových příběhů. Jakmile
film začal, tiskli jsme se k sobě
ve víře, že nás nikdo nezadáví či
nepřiškrtí, když budeme

s někým. Sem tam se ozvalo
zaječení, sem tam i věta: JÁ SE
BOJIM! Přesto jsme si film
užili. Abychom se jenom nebáli,
změnili jsme žánr a pustili jsme
si film Osmáci nepláčou. Teď už
se neozývaly výkřiky, nýbrž
u slabších povah tiché vzlykání.
Film byl natolik smutný
a dojemný, že nám na konci
nestačily kapesníky, takže jsme
smrkali do rukávů. Jelikož my si
nedáme pokoj NIKDY,
„skoukli“ jsme další horůrek.
Poté jsme hráli různé hry, jako je
třeba: Městečko Palermo,
nebo Nikdy jsem. Když už nás
hry omrzely, začali jsme
tancovat Just Dance. Nejvíce
jsme si užili písničku BUM
BÁC pro tříleté děti. Když pan
učitel viděl, jak se plácáme
do stehen a přitom zpíváme:
BÁC BÁC BUM BÁC HAŤA
PAŤA ZUMBA, smál se, a bylo
na něm vidět, že by se s námi
také rád pustil do tance. Poté
jsme si povídali a dělali různé
hlouposti, např: hvězdu ve tři
ráno. No prostě to byla ta
NEJLEPŠÍ NOC NA SVĚTĚ! K.
Kr., 6. B

Stalo se v 
květnu 1965
V rámci oslav dvacátého výročí
Osvobození naší vlasti navštívil
12. května1965 naši školu Petr
Andrejevič Sibirkin, vojenský
letec, hrdina SSSR, jeden
z prvních osvoboditelů Pardubic
v roce 1945. Přivítání a pobyt
soudruha Sibirkina na škole se
stal velikou manifestací družby
a přátelství se Sovětským
svazem.
Naši žáci vyrobili pro žáky
družební školy v Jaltě spoustu
dárků.
O týden později, 19. května
1965, k nám přijela také skupina
členů slavného vojenského
tanečního souboru
Alexandrovci. Besedy
uspořádané v tělocvičně školy se
zúčastnili všichni žáci. Bylo to
nezapomenutelné setkání a touto
návštěvou oslavy na škole
vyvrcholily.
Toto významné výročí dalo
mnoho příležitostí k prohloubení
styku s veřejností, k účasti
na oslavách ve městě a v
různých žákovských soutěžích.
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Poklady zbrojnic k tomu doplňující výklad pana
průvodce. K vidění byla
i součást výzbroje samotného
Napoleona Bonaparte.
Pro zpestření jsme si na některé
zbraně mohli sáhnout a potěžkat
je v ruce.
Celá expozice byla velice
zajímavá a to nejen
pro milovníky zbraní. M. Š., 7.C foto: foto: VČM

Dne 20. 12. 2018 jsme s paní
učitelkou Volkovovou navštívili
výstavu Poklady zbrojnic,
v rámci výuky dějepisu, která se
koná na Pardubickém zámku.
S panem průvodcem jsme se
odebrali do sálů, kde byla

výstava nainstalována.
Ve skupinách jsme
vypracovávali pracovní listy,
na kterých jsme např. popisovali
rytířské brnění. Prohlédli jsme si
historicky zajímavé zbraně
z Čech i zahraničí a vyslechli si

Mumie světa Výstava byla celkově zajímavá,
dost jsem se toho i přiučila.
Samozřejmě se mi moc nelíbily
takové ty odkryté polorozpadlé
mumie (těla). Bylo celkem
neuvěřitelné procházet tudy
v domnění, že vidím mrtvá těla,
která jsou ode mě daleko jen pár
centimetrů, jenom pod úzkým
sklem.
Překvapilo mě, že v Egyptě
mumifikovali i ptáky, kočky
a jiná zvířata. Něco mi připadalo
celkem smutné, například,
když jsem se dozvěděla, že
nějaké (myslím) pěkné malé děti
obětovali a zabili je.
Výstava mi připadala zajímavá
a poučná, ale své mouchy také
měla. Cena suvenýrů i zboží
u kavárničky mi připadala moc
předražená, ale to není až tak
moc důležité.

Na výlet do Prahy na výstavu
mumií jsem se docela těšila, ale
také trochu bála toho, co uvidím.
Přece jenom, mrtví lidé by měli
být v hrobech a ne
ve skleněných vitrínách.
Když nám personál propůjčil
audio průvodce, připadalo mi to
jako dobrý nápad, protože znám
spoustu lidí (včetně mě), kteří
neradi čtou a jsou radši,
když jim to někdo odvypráví.
Popravdě mi to povídání
k jednotlivým stanovištím
připadalo až moc dlouhé a občas
jsem toho audio průvodce držela
pouze u ucha a přestala jsem
vnímat. Občas jsem si místo
poslouchání ten text přečetla,
což je u mě obdiv!

Exkurze Hučák

foto: Muzeum Hradec Králové

Druhá část byla věnována
Hučáku, který byl uveden
do provozu roku 1912, nyní se
třemi Francisovými turbínami
(každá o výkonu 270 kW),
fungujícími dodnes. Budova
byla vybudována v secesním
stylu a pojmenována podle
hučícího jezu.
Exkurze se nám líbila a něco
nového jsme se dozvěděli.

K. M. 8.B

Na Den Země se naše třída 8.B
vydala do Hradce Králové
na exkurzi Hučáku.
V první části exkurze jsme
zhlédli krátký film, ve kterém
jsme se dozvěděli, že slunce,
voda, vítr, biomasa
a geotermální energie jsou
obnovitelné zdroje a jak funguje
větrná elektrárna.
Poté následovala prohlídka,
při které jsme se mohli dozvědět
o třech typech turbín:
Francisova, Kaplanova,
Telponova. Viděli jsme simulaci
tornáda, dozvěděli jsme se, že
jedna elektrárna ročně vyrobí
elektřinu pro 1500 domácností
a mohli si vyzkoušet mnoho
pokusů.

Spaní ve škole 8.C
Přespávání začalo v 18.00 hodin.
Když jsme se všichni sešli
u čtvrtého pavilonu, tak se třída
rozdělila na holky a kluky.
V prvních pár minutách jsme
poslouchali hudbu, hráli hry
a počítali se peníze na pizzu.
Poté co se vybraly peníze,
následovala stezka odvahy,
když se skoro po tmě procházelo
školou. Po svíčkách se hledalo
slovo, které se na konci zapsalo
na papír. V 20.00 hodin dorazily
pizzy, které byly snědené
za chvilku. Když jsme dojedli
pizzu všichni jsme šli ven
k pingpongovému stolu
na kterém se kluci snažili zapálit
malou rachejtli. Všichni jsme se
odebrali k prvnímu pavilonu,

kde jsme začali zpívat koledy.
Když jsme se sešli zpět
na čtvrtém pavilonu, tak jsme si
rozdali dárky, ze kterých jsme
byli všichni nadšeni. Nakonec
jsme si pustili film Podfukáři .
O půlnoci se holky odebraly
nahoru do třídy a kluci zůstali
dole ve třídě. Paní učitelka byla
nahoře v kabinetu. Jelikož jsme
byli moc hluční, tak na nás paní
učitelka přišla ne jednou.
Koneckonců jsme si to moc
užili.
Děkujeme naší paní učitelce
Kovářové, že s námi měla pevné
nervy.
D. K., A. Ch., 8. C

Zoo Vídeň
V pátek 11. května 2018 se naše
třída spolu s 8. C zúčastnila
exkurze do Vídně.
Odjezd byl časně ráno okolo
páté hodiny. Cesta trvala
přibližně pět hodin včetně dvou
zastávek ve Svitavách
a Mikulově. Naší první
zastávkou se stala zoologická
zahrada na zámku Schönbrunn.
V jejích krásných prostorách
jsme mohli vidět nejen pandy,
ale i lední medvědy, slony, zebry
nebo žirafy.
Poté jsme zamířili do zábavního
parku Prátr. Zde jsme se povozili
na obřím kole, ze kterého byl
krásný výhled na celou Vídeň.
Bohužel jsme nemohli jít
na ostatní atrakce, a tak jsme

foto: ZOO Schönbrunn

dostali alespoň deset minut
rozchod po Prátru. Poté jsme se
opět přesunuli do autobusu
a odjeli stejnou cestou zpět
do Pardubic, kam jsme dorazili
kolem desáté hodiny večer.

K. M. 8.B

Den Země na Studánce
Tradiční Den Země na naší škole
tenktokrát připadl na pátek 20.
dubna a oproti minulému roku,
kdy si brigádníci chodili
pro horký čaj, se letos dalo
pracovat jen v triku s krátkým
rukávem. 6.B, někdy vyzbrojená
téměř muzejními exponáty
nářadí, ukázala, že umí vzít
za práci a vysázela živý plot
z bobkovišní mezi 3. a 4.
pavilonem a také zde obnovila
travní povrch. To by se neobešlo
bez ohromného množství nové

hlíny, kterou bylo potřeba
nejprve vytěžit a navozit z ne
zrovna příliš blízkého a ne

zrovna kultivovaného kopce.
(Kopáči a voziči by mohli
vyprávět.) Celkovou očistou

foto: T. Z.

prošel i velký okrasný záhon u 4.
pavilonu, který nadto získal
krásný obrubník. T. Z.
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Rozhovor s Radkem Nečasem
V minulém čísle byl zveřejněn
rozhovor s basketbalistou
Martinem Peterkou, a nyní jsme
pro vás připravili iterview se
zdejším basketbalistou Radkem
Nečasem, který v současné době
hraje za BK JIP Pardubice.
 
1. V kolika letech jsi začínal
s basketem?
S basketbalem jsem začínal asi
v devíti letech v Brně na Sokole
Brno I.,dřívější Zbrojovka Brno.
Spolu s kamarádem mě tam
přihlásili rodiče.
 
2. Vynikal jsi ve hře už
na začátku?
V přípravce jsem byl až s o tři
roky staršími kluky, takže
začátky jsem měl krušné
na otrkání :)). Až po přechodu
do Moravské Slavie Brno, kde
jsem byl se stejným ročníkem
jako jsem já, jsem pomalu
začínal zjišťovat, že jsem
konkurenceschopný, jak v našem
týmu, tak i v měřítku s jinými
kluby.
 
3. Měl jsi někdy nějaká vážná
zranění?
Při mém jediném zahraničním
angažmá ve Slovinsku jsem měl
půl roku problémy se zády, což
byl později i důvod mého
předčasného návratu zpátky
domů.
Jinak přetrhané vazy v kotníku
nebo zlomené prsty na rukou
neberu jako "vážné" zranění, ale
jako součást našeho sportu, tak
je tu ani nezmiňuji:))
 
4. Chtěl bys hrát mimo ČR?

foto: BK Pardubice

V současné chvili již nikoliv,
jelikož už mám malé děti, které
chodí do školy, tak bych
zahraniční angažmá nepřijal,
abych mohl být s nimi.
Na druhou stranu už mám i věk,
kdy nabídka zahraničního
angažmá tězko přijde:)))
 
5. Co bereš za svůj největší
úspěch?
Za svůj "největší" úspěch
považuji, že se i po skoro dvaceti
letech profesionální kariéry
basketbalem stále bavím,
a nestal se jen jakousi rutinou.
To je také ten důvod, který mě
stále žene dopředu, spolu
s touhou se s Beksou dostat
do finále a utkat se
s Nymburkem o mistrovský titul.
 
7. Bylo hraní basketbalu
profesionálně tvým cílem?
Když jsem začínal, tak jsem
o tom vůbec nepřemýšlel. Mým
cílem bylo se každý trénink
zlepšovat a vyzývat své
spoluhráče na souboje, ať 1 na 1

nebo třeba ve střelbě. To že jsem
se stal nakonec profesionálem
a uzavřel svou první smlouvu
pramenilo právě z těchto
soubojů se svými spoluhráči
ve všech mládežnických
kategoriích, společně s hodinami
a hodinami individuálních
tréninků, ať už na koše někde
v hale nebo třeba na koš u nás
na chatě:))
 
Během kariéry se stal Radek
Nečas 8x Mistrem ČR a 6x
vítězem Českého poháru, vše
v dresu ČEZ Basketball
Nymburk. Dále získal 1x stříbro
z české ligy (v týmu BK
Prostějov) a 3 x bronz (BVV
Brno, Mlékárna Kunín, BK
Prostějov). Nominován byl 4x
do All-Star Game NBL.
Tým BK JIP Pardubice společně
s Radkem Nečasem se na závěr
sezóny umístil na konečném
třetím místě. Blahopřejme.

Black Panther
Nová marvelovka, Black
Panther měla čím zaujmout.
Příběh vypráví o T'challovi
(Chadwick Boseman) syn
T'chaky, který se má stát novým
králem po smrti svého otce,
smyšleného státu Wakanda, ale
na scéně se objeví Erik
Killmonger, který si nárokuje
právo na trůn. I když scénář má
své chybky, všechno ostatní bylo
skvělé. Herci, kamera, režisér
i CGI bylo velmi dobré. Svůj
úkol to splnilo. Připravit lidi
na budoucí Avengers Infinity
War, kde se sejdou všichni
hrdinové Marvelu. I přes své
chybky hodnotím film velmi
pozitivně 85%.

...dokončení ze 
strany 1
Každopádně, po všetečných
dotazech porotců, stylu: „Proč?,
Jak? Za kolik?“, jsme se
rozprchli do všech světových
stran a čekáme na výsledky naší
úžasné práce. Vyhlášení soutěže
proběhlo 4. dubna 2018 v ABC
klubu na Olšinkách. Prezentace
i motor se skleněnou hlavou
můžete vidět na hlavní budově.
Kluci a Věrka 9.A, 9.B

Rozhovor s Kájou Čáslavovou
Do tohoto článku jsem si
připravila rozhovor s Kájou
Čáslavovou, dcerou
pardubického hokejového
obránce s číslem 36.
Už jsem se o ní zmínila, tak bylo
na čase abych jí položila několik
otázek.
Dá se říct, že tvoje rodina
vyrůstala na ledě, táta je
hokejista ty krasobruslařka, je
to tak? Máš ještě někoho
z rodiny, kdo dělá sporty
na ledě? Můj brácha hraje
hokej.
Jaké to je být dcerou docela
známé osobnosti ohledně
sportu? Stává se ti třeba, že
když jdeš po městě, že tě
někdo osloví? 
Je to úplně normální, a ne
nestává.
Co tě na krasobruslení baví

foto: A. K.

nejvíc? 
Všechno, krasobruslení mám
hrozně ráda.

Jak velký jsi fanoušek hokeje?
Znáš třeba pravidla atd. ?
Hokej mě nějak nevadí, ale moc
mu nerozumím, mám radši dívčí
sporty.
Čeho chceš v krasobruslení
dosáhnout?
Chtěla bych třeba na olympiádu.
Co všechno krasobruslení
obnáší, když chceš být na vyšší
úrovni?
Hlavně eleganci, křehkost také
emoce.
 
A za mnou nebo za jakýmkoliv
učitelem z redakce můžete
chodit s nápady na články
o hokeji, jinak mě najdete
ve třídě 6.A pod jménem Aneta
Kubcová

Hádanka
Dnešní hádanka zní takto:
Krásné veliké zvíře to je, ale
starat se o něj pilně musíš, vodu,
krmení potřebuje ale i na pastvu
musí. Různé barvy může mít
např. hnědou, černou... Ale
za odměnu se na něm můžeš
projet. CO JE TO?

Ibooks
Je aplikace na knihy ve vašem
mobilu či tabletu. Velmi dobré
je, že zde můžete najít třeba
povinnou četbu a je zde 
zadarmo.
Bohužel velká většina je
za peníze. Ale určitě pomůže.
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English Corner - Witches
On April 30th, when the sun
goes down, Czech people keep
a tradition called The burning of
the Witches. We prepare an
effigy of the witch and then burn
it. While "the witch" is on fire,
we roast sausages, listen to
music and have a good time.
This traditon has become very
popular especially with kids.
Here is a short questions to test
your knowledge of witches.
 
1. The witch on fire can be put
out by __ __ __ __ __?

2. The witch is afraid of __ __
__ __?
3. The witch has __ __ __ __ on
the face.
4. The witch can make ma__ __
__ __ ?
5. Burning witches is a public __
__ __ __ __ __ __ ?
Results: __ __ __ __ __
 
Vocabulary: 
witch - čarodějnice, wizard -
čaroděj, wand - kouzelná hůlka,
spell - kouzlo, robe - háv,
roucho, potion - lektvar

ilustrace: Nikol Z. 4.B

foto: kol. učitelů a žáků ilustrace: N. P. (nahoře), L. S., 4.B

Čech a jeho pes

ilustrace: J. P.

Zdroje http://bkpardubice.cz/data/fi
lecache/f9/Foto-sutys_1.jpg
S 3: Hádanka: Odpověď minule:
Nákupní centrum. Odpověď
na dnešní hádanku: Kůň.
S 4:
https://pixabay.com/cs/star%C
3%A9-retro-antick%C3%BD-vinob
ran%C3%AD-1130731/
 
Redakce: Na vydání 3/2018 se
podíleli učitelé Mgr. K.
Beranová, Mgr. M. Fantová,
Mgr. J. Mandys, Mgr. T.
Zářecký, Mgr. P. Antlová, Mgr.
P. Pšeničková a žáci: K.
Konečná, K. Krulišová, A.

Kubcová, J. Polena, K.
Mistríková, D. Kysilková, A.
Chobotová, M. Ševčiková, N.
Zdeňková, L. Seinerová, N.
Pohnětalová.
 
Všem žákům, pedagogickým
pracovníkům i ostatním
zaměstnancům školy přejeme
hezké prázdniny či dovolené,
hodně slunných dnů
bez spálených zad, teplou vodu
u moře či na koupališti, žádný
úraz, hodně báječných výletů
a vzrušujících dobrodružství,
mnoho krásných večerů a nocí
pod hvězdnou oblohou, spoustu
nových kamarádů a přátel, málo

foto: Dariusz Sankowski, Pixabay

sezení u počítačů a televize,
hodně zážitků a poznání,
cestování a šťastných návratů,
… prostě prázdniny, jak mají
být, a s tím, s kým chcete být.

S 2: Poklady zbrojnic -
http://vcm.cz/data/images/vys
tavy/vystavy_2017/DSC_3030vys
tava.jpg
S 2: ZOO Vídeň:
https://www.zoovienna.at/medi
a/_versions_/veranstaltungen/
themenfuehrung_animal_detail_
801.jpg
S 2: Exkurze Hučák -
http://zelenymost.cz/6-odborn
e-prednasky/vodni-energie
S 3: Rozhovor s Radkem
Nečasem -


